3. 1 Cor., 15, 28.

necesse non erat, Martino non contulit; ita tamen singulari flamma divini amoris ignivit eum, ut et vivens in corpore, per cordis caritatem totus igneus esset; et postquam migravit a corpore, aliquoties visibiliter totus igneus appareret. Hinc est quod Troiano sancto Sanctonensi episcopo in igne ostensus est, et ad exsequias Pelagiae matris Aredii abbatis globus igneus totam illustrans ecclesiam de caelo venit, clamantibus energumenis, ad defunctae exsequias venisse Martinum. Non dissimiliter Gregorio Turonensis eius reliquias in novam basilicam inferenti apparuit. Brachio etiam vir<sup>a</sup> quidam oratorium<sup>b</sup> ingrediens, globum igneum per ecclesiae superiora discurrens saepius videre consuevit.

108. Non est igitur haeticum vel frivolum<sup>c</sup> confiteri virum per omnia apostolicum ad apostolicae paritatis consortium sublimari. Qui ergo ex ignorantia Martini meritis detrahit, intueatur<sup>d</sup>, legat et discat Dominum non solum de apostolis, sed et de apostolorum imitatoribus dixisse: Volo, Pater, ut ubi ego sum, illic sit et minister meus. Quid est ubi ego sum, nisi qualis ego sum? ac si dicat: Volo ut ad similitudinem<sup>e</sup> gloriae, quam ego habeo per naturam, perveniant ministri mei per gratiam. Inde scriptum est: Cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est. Quid igitur? An soli apostoli ministri Christi sunt? An non Christi minister et Martinus, et ipse inter perfectos perfectissimus? Si ergo ministri Christi Christo in gloria similes sunt, et per hoc pares sunt<sup>f</sup>, quo pacto inter Christi

## DHKM

a. etiam vir: quoque abbas KH || b. post oratorium add. eius nocturnis horis KH || c. vel frivolum om. DM || d. intueatur: instruat KH || e. similitudinem: aequalitatem KH || f. et per hoc (in aliquo add. K) pares sunt om. D.

1. Cf. GRÉGOIRE DE TOURS, *De gloria confessorum*, LIX; P. L., 71, 870 B-871 B.

langues; cependant, l'amour divin le consuma d'une flamme si exceptionnelle que, même dans sa vie corporelle, la charité de son cœur le mettait tout en feu; et quand il eut quitté son corps, il apparut parfois visiblement tout de feu. Ainsi s'explique son apparition dans le feu à Trojanus, évêque de Saintes<sup>1</sup>, et, aux obsèques de Pélagie, mère de l'abbé Aré dius, la venue du ciel d'un globe de feu éclairant toute l'église, tandis que des possédés criaient que Martin était venu aux obsèques de la défunte<sup>2</sup>. De la même manière il apparut à Grégoire de Tours, qui introduisait ses reliques dans la nouvelle basilique<sup>3</sup>. Un certain Brachio également fut souvent témoin, en entrant dans l'oratoire, de l'apparition d'un globe de feu qui parcourait, à plusieurs reprises, les parties hautes de l'église<sup>4</sup>.

108. Il n'est donc ni hérétique, ni téméraire, de professer qu'un homme, que tout assimile aux apôtres, ait été élevé à la sublime dignité de pair des apôtres. Que celui donc qui, par ignorance, diminue les mérites de Martin, regarde, lise et apprenne que non seulement des apôtres, mais aussi des imitateurs des apôtres, le Seigneur a dit: « Je veux, Père, que là où je suis, là aussi soit mon ministre<sup>5</sup>. » Que signifie « où je suis », sinon « tel que je suis », comme s'il disait: « Je veux que mes ministres parviennent, par grâce, à la ressemblance de la gloire que j'ai par nature. » Aussi est-il écrit: « Quand il aura paru, nous lui serons semblables, car nous le verrons tel qu'il est<sup>6</sup>. » Quoi donc? Les apôtres sont-ils seuls ministres du Christ? Est-ce que Martin, lui aussi, n'est pas ministre du Christ, et bien le plus parfait entre les parfaits? Si donc les ministres du Christ lui sont semblables en gloire, et par là lui sont égaux en quelque chose, comment ne peut-il y avoir égalité entre les mi-

2. Cf. GRÉGOIRE DE TOURS, *De gloria confessorum*, CIV; 903 C-904 B. Il s'agit de saint Aredius ou Yricix, personnage limousin dont Grégoire de Tours parle à plusieurs reprises (v. g. *Vita S. Aredii Abbatis*, 1119 A-1150 B).

3. *Ibid.*, XX; 842 A-844 A.

4. *Ibid.*, XXXIX; 858 B, et *Vitae Patrum*, XII, 3; 1064 A.

5. Jn, 17, 24.

6. 1 Jn, 3, 2.

Lettres. 1.

ministros paritas esse non potest? Quod si aliquis ex invidia Martini titulos derogat, corrigatur<sup>a</sup>; alioquin potens est Martini Deus, in Martino mirabilia faciens, ulcisci sanctum suum, et temerariae assertioni<sup>b</sup> finem imponere, praesertim cum sit tibi melior pia dubitatio de occultis, quam litigiosa contentio de incertis.

109. Venerare itaque de cetero Martinum, qui ei hactenus, aut ignorando, aut invidendo detraxeras: et ne diffitearis apostolis parem, quem etiam Christo esse non dubitas in gloria similem, si tamen verum tibi dixisse videtur, qui ait: Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Hic interventu Martini opus est, ut qui Christo similis, ac per hoc non dispar esse apostolis, apostolice vivendo, Christum imitando, Christo donante, promeruit, nobis<sup>c</sup> adhuc in dissimilitudinis regione viventibus impetret veniam, reducat ad gratiam, repraesentet in gloriam, quam cum Christo habet, a Christo qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen<sup>d</sup>.

## DHKM

a. quod... derogat, corrigatur: quid ergo... derogat? Corrigatur. *H* ||  
b. assertioni; praesumptioni *HK* || c. nobis: Ipse nobis *HK* || in saecula saeculorum. Amen. *om. D* per omnia saecula saeculorum. Amen. *H*.

nistres du Christ? Et si quelqu'un, par jalousie, retranche les titres de gloire de Martin, qu'on le corrige; autrement le Dieu de Martin, auteur des merveilles accomplies en Martin, serait capable de venger son saint, et d'imposer un terme à une assertion téméraire, d'autant qu'une pieuse réserve sur ce qui nous échappe vaut mieux qu'une âpre discussion sur ce dont on n'est pas certain.

109. Au reste, vénérez donc Martin, vous qui jusqu'à présent, soit ignorance, soit envie, vous étiez fait son détracteur; et ne doutez pas que soit égal aux apôtres celui dont vous ne doutez pas qu'en gloire il ne ressemble au Christ lui-même, si toutefois vous admettez la vérité de cette affirmation: « Nous serons semblables à lui, parce que nous le verrons tel qu'il est<sup>1</sup>. » Nous avons ici besoin de l'intervention de Martin: que ce saint, semblable au Christ, et qui par là même mérite, par le don du Christ, de ne pas différer des apôtres, nous obtienne, à nous qui vivons encore dans la région de la dissemblance<sup>2</sup>, le pardon; qu'il nous ramène à la grâce, et nous rende participants de la gloire qu'il possède avec le Christ, de par le Christ, qui vit et règne dans les siècles des siècles. Amen.

1. I Jn, 3, 2.

2. L'expression « dissimilitudinis regio » est fréquente chez les auteurs cisterciens; elle désigne tantôt l'état de l'âme privée de la grâce qui rend semblable à Dieu, tantôt le monde présent, en opposition avec la Patrie céleste. Cf. AELRED DE RIEVAULX, *Quand Jésus eut douze ans* (éd. Sources Chrétiennes), p. 53 et la note.

## AD ODONEM CANTOREM BITURICENSEM

110. Odoni venerabili cantori Bituricensi<sup>a</sup>, quem in Spiritu sancto diligit, Frater A. peccator, salutem.

In mentem mihi saepius venit, ut tibi, amantissime, scribam aliquid, unde et quem affectum habeam erga te, tibi aliquatenus innotescat, et tuae erga me dilectionis affectio recalescat<sup>b</sup>. Utinam sermo meus apud te olei vicem exhibeat, quod dum in amoris tui flammam mittitur, ex hoc flamma eadem nutriri valeat et augeri! nutriri dico<sup>c</sup> et augeri erga me, qui etsi non sum dignus quem diligas, quaecunque tamen digna sunt non ambigo te amare.

111. Verum alio bono non indiget interim<sup>d</sup> animae meae mendicitas, nec aliud de negotiis amicitiae emolumentum desiderat, quam ut amare feliciter<sup>e</sup> et amari fideliter<sup>f</sup> mereatur. Hoc mihi totum est ad amicos negotium. Hoc mihi sola in scribendo<sup>g</sup> materies, nec aliud possum in eis laudare vel diligere, quam quod ita sufficit tenaciter nos unire. O felix unio, a cuius compage sanctus amor praecidit et separat quidquid se a mundana non dividit vanitate! O felix amor qui, sicut trahit de